
 
Delibera n. 4 del 27.09.2023 – “Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico 

per l’a.s. 2024-25 - DGR n. 1136 del 08-08-2023" in attuazione dell’art.19 della L. n 

111/2011 come modificato dall’art. 1 c. 557 della L. n. 197/2022 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• VISTE le “Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2024-25 - DGR n. 1136 del 08-08-

2023”; 

• RECEPITO il parere NEGATIVO deliberato, all’unanimità, dal Collegio dei docenti in data 19.09.2023 in 

merito all’ipotesi di fusione; 

• CONSIDERATO che l’eventuale fusione dei due Istituti comprensivi comporterebbe pesantissime ricadute 

a livello di organici del personale scolastico (Amministrativi ed ausiliari); 

• APPURATO che la concentrazione di poteri gestionali di una istituzione scolastica strutturata su 3 ordini 

di scuola (infanzia, primaria e secondaria di primo grado) dislocata su 8 plessi e con oltre 1200 alunni 

frequentanti, non consentirebbe, all’unico Dirigente Scolastico di poter assolvere con efficacia ed 

efficienza agli autonomi poteri di direzione, di coordinamento e di valorizzazione delle risorse umane. 

• RILEVATO che risulterebbe esageratamente complessa e difficoltosa la gestione di un elevato numero di 

minori (compresi DVA e BES) e la relativa promozione di adeguati e mirati interventi per assicurare la 

qualità dei processi formativi  e  la  collaborazione  delle  risorse  culturali, professionali, sociali ed 

economiche del territorio, per l'esercizio della libertà di insegnamento, intesa anche come libertà di 

ricerca e innovazione  metodologica  e  didattica,  per  l'esercizio della libertà di scelta educativa delle 

famiglie e  per  l'attuazione  del diritto all'apprendimento da parte degli alunni. 

• TENUTO CONTO che la presenza di un solo Dirigente Scolastico che dovrà far fronte ai bisogni formativi di 

un’intera comunità scolastica del territorio con un maggior carico di lavoro, sarà forzatamente limitata e 

ricondotta ad un ruolo puramente manageriale completamente sganciato dal coordinamento didattico e 

dalla relazione con alunni, famiglie e personale; 

DELIBERA 

1. quanto in premessa è parte integrante della presente delibera; 

2. Parere SFAVOREVOLE e forte dissenso all’ipotesi di fusione dei due Istituti comprensivi siti nel territorio 

del Comune di Capurso (BA) 

 

La presente delibera è approvata all’unanimità. 


		2023-12-27T15:45:05+0100
	ROSA LISA DENICOLO'




